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V sobotu 28. října si občané repub-
liky připomněli nejvýznamnější 
výročí naší moderní historie, 99 let 
od vzniku samostatného českoslo-
venského státu. Pietní vzpomínky 
pořádaly obce a  města mnohdy 
ve spolupráci s místními jednota-
mi Československé obce legionář-
ské. Jinde jsou tyto události inicio-
vány přímo členy naší organizace. 
Nejvýznamnějším pietním aktem 
se opět stala ceremonie na  Čest-
ném dvoře Národního památníku na  Vítkově za  přítomnosti prezidenta 
Miloše Zemana. Věnec ČsOL položila u hrobu neznámého vojína delegace 
v čele s předsedou ČsOL br. Pavlem Budinským. 
Od  14. hodiny se Pod Emauzy u  pomníku Praha svým vítězným synům 
odehrál pietní akt pořádaný Ústředím ČsOL, věnovaný památce padlých 
legionářů. Pozvání přijal místopředseda Senátu PČR Ivo Bárek, velvyslanec 
Slovenské republiky v ČR Peter Weiss, náměstkyně Ministerstva obrany ČR 
Alena Netolická, zástupci České obce sokolské, Českého svazu bojovníků 
za svobodu, Konfederace politických vězňů a další vzácní hosté. Věnec ČsOL 
k  pomníku položil válečný veterán brig. gen.  Miloslav Masopust a  člen 
Předsednictva Republikového výboru ČsOL br. Jiří Vlasák, který předal 
Pamětní medaili ČsOL III. stupně pražskému radnímu Liboru Hadravovi. 

Text: Jiří Filip (red. kráceno)
Foto: Marcela Volfová

Setkání� 3
s Leopoldem Bartákem



Památce
Tatiany Sedláčkové

Ve věku 95 let zemřela válečná ve-
teránka npor. Tatiana Sedláčko-
vá. Narodila se 3. července 1922 
v Martinovce na území předváleč-
ného Polska na Volyni. V červnu 1944 se dobrovolně 
připojila k 1. československému armádnímu sboru, kde 
byla zařazena do administrativy. Za války se poznala 
se svým budoucím manželem, velitelem 3. českoslo-
venského pěšího praporu Františkem Sedláčkem. 
Po většinu svého života se věnovala náročné péči o po-
stiženého syna. Byla precizní, pořádkumilovná a vzor-
ně se starala o rodinnou pohodu. Čest její památce! 

Text: Marie Charvátová
Foto: Archiv

Brno: Dvě vzpomínkové akce
V  měsíci září se v  Brně konaly významné vzpo-
mínkové akce za  účasti místopředsedy ČsLO 
gen. mjr. Emila Bočka.
V  sobotu 9. září uspořádala městská část Brno- 
-Chrlice vzpomínkovou akci k výročí 100 let od naro- 
zení leteckého esa, místního rodáka plk.  Leopolda 
Šroma, stíhacího pilota na západní i východní fron-

tě. Vyznamenal se zejména v Slovenském národním 
povstání sestřely osmi nepřátelských letounů. Gene-
rálmajor Emil Boček při této příležitosti zavzpomínal 
na svého spolubojovníka. 
Ve čtvrtek 14. září uspořádal Magistrát města Brna 
pietní shromáždění k  80. výročí úmrtí preziden-
ta T. G. Masaryka. Projev měl brněnský primá 
tor Petr Vokřál, zazněl výběr z  myšlenek TGM 
a  za doprovodu vojenské hudby byly k  pomníku 
T. G. Masaryka položeny květiny. 

Text a foto: Jan Kruml (red. kráceno)

Místopředseda ČsOL Emil Boček zavzpomínal 
v Chrlicích na svého spolubojovníka Leopolda 
Šroma a uctil jeho památku u zdejšího pomníku

Kytici k pomníku T. G. Masaryka položil Emil Boček

Ocenění veteránů v Sokolově
V sobotu 9. září se v Sokolově v rámci Dne horníků 
představila Armáda České republiky. V  projevech 
hejtmanky Karlovarského kraje Jany Wildumetzové, 
starosty Sokolova Jana Picky a dalších hostů zazněla 
slova díků za  odvedenou práci jak současným vojá-
kům, tak i válečným veteránům. 

Součástí programu bylo slavnostní předání oce-
nění válečným veteránům Karlovarského kraje. 
Druhoválečné veterány reprezentoval Ján Rišian. 
Skupinu novodobých válečných veteránů Karlo-
varského kraje zastupovali nprap. Olga Jančíková, 
plk. Ing. Jan Kroupa a pplk. Ing. Miroslav Cimrt.
„Z ocenění máme velikou radost. Velice si vážíme toho, 
že nám byla projevena taková úcta. Lidé na  náměstí 
nám tleskali. To se ani nedá slovy přesně vyjádřit,“ za-
znívalo z úst veteránů, kteří se zúčastnili slavnostního 
aktu. 

Text: Jiří Kašpárek (red. kráceno)
Foto: Archiv MÚ Sokolov 



Setkání
s Leopoldem Bartákem

Obřadní síň města Hradec nad Moravi-
cí se 5. října stala svědkem slavnostního 
setkání vedení radnice, zástupců Čes-
koslovenské obce legionářské a  České-
ho svazu bojovníků za svobodu a členů 
Klubu vojenské historie Opava s  jubi-
lantem z  nejmilejších. Válečný veterán 
Leopold Barták oslavil devadesátiny 
Je posledním zdejším válečným veterá-
nem, který se významně zapojil do od-
bojové činnosti.
Od  patnácti let pracoval v  Braneckých 
železárnách. Často vyslechl, o čem mezi 
sebou debatují zdejší úředníci, převážně 
profašisticky smýšlející Němci. Neby-
lo proto náhodou, že se zapojil do  od-
bojové práce. Působil ve  skupině OKO 
(Obrana kraje opavského). Vedle infor-
mací získával také materiál k provádění 
sabotáží nebo k podomácku vyráběným 
výbušninám. Obstarával papír, pomáhal 
tisknout a  šířit letáky zaměřené proti 
válce a nacismu. 
Svědomí mu nedovolilo, aby byl lhostej-
ný k osudu ruských zajatců z lágru Brano. 
Některé podpořil v útěku, snažil se pře-
dávat léky nebo potraviny. Byl svědkem 
pochodů smrti, které procházely katas-
trem města – i zde byl připraven podat 
pomocnou ruku. Jeho odbojová činnost 
byla uznána udělením osvědčení o účas-
ti na národním odboji za osvobození.
Také po  válce pracoval Leopold Barták 
v Braneckých železárnách, a to až do od-
chodu na odpočinek. Je nositelem mno-
ha ocenění, naposledy byl vyznamenán 
u příležitosti 70. výročí konce 2. světové 
války. V  častém kontaktu s ním je jako 
terénní pracovník Projektu péče o  vá-
lečné veterány předseda jednoty ČsOL 
Opava Václav Krejčí. Přejeme Leopoldu 
Bartákovi mnoho zdraví a spokojenosti 
v kruhu jeho rodiny i přátel.

Text: Magda Hrstková (red. kráceno)
Foto: Jiří Hajduk

Místopředsedy ČsOL Klad- 
no, válečný veterán Marino 
Cavicchioli, se narodil 15. září 
1927. V době 2. světové války 
se rozhodl společně se svými 
krajany bojovat proti fašistic-
kému nepříteli. Působil v par-
tyzánském oddíle Garibaldi. 
Gratulanti k  jeho 90. naro-

zeninám se sešli 21. září v malé galerii Vlastivědného muzea 
ve Slaném. Nechyběl starosta Slaného Mgr. Martin Hrabánek, 
radní Ing.  Pavel Bartoníček, členové Spolku pro zachování 
odkazu českého odboje a členové ČsOL Kladno. 
Bratr Marino Cavicchioli se dostavil dobře naladěn v doprovo-
du svého syna Iva. Velkou radost mu udělala Pamětní medaile 
III. stupně, kterou převzal z rukou předsedkyně ČsOL Kladno 
Evy Armeanové. Medaili obdržel za své zásluhy a šíření legio-
nářských tradic. 
Popřát přišla také Matylda Klapalová, která oslavila 95. naro-
zeniny již v červenci, ale pogratulovat jí přišli členové ČsOL 
Kladno rovněž v tento den. Takže, milí oslavenci, ať jste dlou-
ho zdrávi a můžeme se takto setkávat. 
Marino se hlásí do telefonu „pronto“. Těším se, že to ještě mno-
hokrát uslyším. 

Text: Eva Armeanová
Foto: Stanislav Pítr

Pamětní medaile pro italského partyzána

Válečná veteránka Věra Slováčková 
žije v  brněnské Slatině nadohled od 
letiště. Poloha jí vyhovuje, protože 
městská část Slatina leží v rovině. 
Za války byla zařazena u  štábu vý-
chodní armády. U jednotky měla na 
starosti evidenci vojáků, jejich ná-
stupy a  obdobné nezbytné adminis-
trativní úkony. S  frontou přišla až 
na naše území z ukrajinské Vladijevky. Koncem roku 1945 se 
vrátila do Kyjeva na studia konzervatoře. Celý profesní život 
se věnovala hudbě a  i  dnes si ráda poslechne nejen vážnou 
hudbu, kterou miluje. 
I její manžel Jiří Slováček, válečný veterán, se kterým se doma 
po  válce seznámila, má stejnou zálibu, přestože jeho profesí 
byly lodě a vše kolem nich. Po odchodu do penze následovala 
manžela, jehož kořeny zasahují do kraje pod hradem Buchlov. 
Oba si ještě rádi vyjdou za nákupy a jsou zapsáni ve zdejší kro-
nice jako váleční veteráni. 
Na konci září manžele Slováčkovy navštívila delegace z měst-
ského úřadu, aby paní Věře předali dary od MČ Slatina k jejím 
krásným 90. narozeninám. Stejně tak dostala gratulaci od své-
ho „teréňáka“, který předal kytku oblíbených růží s  darem 
od MO ČR. O jejich spokojené stáří vzorně pečuje jejich lékař-
ka – dcera s vnuky. Oba manželé prožívají se svými zálibami 
spokojená léta. 

Text a foto: Jan Kux

Hudba – její osud a láska
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Blahopřejeme ke kulatým 
narozeninám v srpnu

85 let
Milada Málková 

90 let
Anastázie Barterová
Josef Hiadlovský 
Miloslav Reiniš 
Bořivoj Sedláček 
Vladimír Slevinský 
Miroslav Stejskal 
Marie Zemánková 

95 let
Antonín Knapil 

Blahopřejeme ke kulatým 
 narozeninám v září 

90 let 
Marino Cavicchioli 
Libuše Gramišová 
Emílie Křešničková 
Miroslava Rybárová 
Věra Slováčková 
Miroslav Svoboda 
Vladimír Vaňous 

95 let 
Ondrej Hiadlovský 
Helena Karafová 

Zvláštní blahopřání k 101 rokům 

Ludmila Severinová

V sobotu 7. října byl za účasti před-
sedy vlády ČR Bohuslava Sobotky 
a dalších ústavních činitelů slavnost-
ně otevřen Památník Lágru Svatobo-
řice. Připomíná útrapy politických 
vězňů druhé světové války. Po aten-
tátu na R. Heydricha zde byl zřízen 
internační tábor, kterým prošlo přes 
3 500 vězňů. Byli zde především in-
ternovány stovky příbuzných rodin 
našich letců bojujících v  RAF, ale 
i bojovníků od Dunkerque, Sokolova 
a dalších válečných bojišť. Mnohým 
z nich, se zde zastavily kroky navždy 
nebo byli transportováni do Terezí-
na, Osvětimi aj. 
Vojenská hudba zde svůj úkol na-
vodit důstojnou atmosféru splnila 
bezezbytku. Po  slavnostním aktu 
kladení věnců, kterého se zúčastnili 
i zástupci čtyř velvyslanectví, násle-

Otevření památníku ve Svatobořicích se zúčastnil novodobý veterán

dovala prohlídka síní památníku. 
Vznikem tohoto památníku bylo za-
plněno jedno z bílých míst v našich 
novodobých dějinách. 
Mezi slavnostními hosty byli i býva-
lí věznění rukojmí bez soudu, jejich 
potomci a na pět set účastníků této 
mimořádné události. Nechyběl zdej-
ší rodák pplk.  Ing.  Luděk Bůžek, 
dělostřelec, později voják brigády 
rychlého nasazení, účastník misí 
UNPROFOR v  roce 1992 a  IFOR 
v  roce 1996. Jako parašutista absol-
voval desítky seskoků. Od roku 2000 
byl na  OS GŠ Ministerstva obrany 
ČR. Sportovec, který nepohrdl fotba-
lem a triatlonem. Voják a táta, který 
našel své životní poslání v armádě. 
Text: Jan Kux
Foto: Jan Kux (2), Taťána Králová 
(1), Lea Kuxová (1)

Slavnostní otevření památníku za účasti předsedy vlády 

Pplk. Ing. Luděk Bůžek s manželkou 
Mgr. Vlastou Bůžkovou, dcerou
npor. Ing. Radkou Trumpešovou 
a vnučkou Aničkou Trumpešovou


